Hatem Türk*

Özet

Edebiyat tarihi ve siyasi tarih çalışmaları için geçmişte yayınlanan dergilerin incelenmesi gereklidir. Bu yazıda, 1917 yılında Osmanlıca yayınlanmış olan Kırım Mecmuası üzerinde durulacaktır. Kırım Mecmuası, yayın hayatına 3 Mayıs 1334 (1918) de İstanbul'da başlar. 23 sayı süren yayın hayatı yaklaşık bir yıl sonra 15 Mayıs 1335 (1919) de biter. Kırım Mecmuası, İstanbul'da yayınlanan ve yürekleri eski yurt Kırım'a ağlayan insanların Türk birliği için kalem oynattıkları mecmuadır, denilebilir. Kırım Mecmuası bir cemiyet yayınıdır.

Tarihi sorgulayan araştırmacı ise, birden fazla kaynaktan faydalanmak suretiyle bir sonuca ulaşmaya çalışacaktır.

* hatemturk@hotmail.com

Üzerinde duracağımız konu, Rusya'daki 1917 ihtilalinden sonra yayına başlayan eski yazılı, Kırım Mecmuası'dır.

Kırım Mecmuası yayın hayatına 3 Mayıs 1334 (1918) de İstanbul'da başlar. 23 sayı süren yayın hayatı yaklaşık bir yıl sonra 15 Mayıs 1335 (1919) de biter. Mecmuanın müdürlüğünü İstanbul'da kitapçılık yapan S (in) Sûdî yürütür.

Kırım Mecmuası'nın yayın hayatı boyunca hiç değişmeyen yönleri vardır. Bunlardan en önemlisi üstlendiği misyondur. Ama önce teknik konulardan bahsedelim: Matbaa olarak sürekli İstanbul'daki Matbaa-i Orhaniye kullanılmıştır.

Dolayısıyla mecmuayı besleyen yazıların ekseriyeti de vatan sevgisi ile ilgilidir. Bunun yanında Kırım'ın tarihi şahsiyetleri, coğrafi özellikleri, kültürel değerleri de yoğun bir şekilde mecmuada yer bulmuş konulardır. Bu mecmua ile hem

¹ *Kırım Mecmuası*, c. 1, nr. 1, (3 Mayıs 1334 / 1918) s. 1

² *Kırım Mecmuası*, c. 1, nr. 1, (3 Mayıs 1334 / 1918) s. 2

kamuoyunun dikkati Kırım'a çevrilmek istenmiş, hem de Kırım için zaten aktif faaliyetlerde bulunan Kırımlılar Cemiyeti'nin sesi bütün Kırımlı ülküdaşlara duyurulmak istenmiştir.

Kırım Mecmuası'nda yazarların büyük bir kısmını yine Kırım menşe'li insanlar oluşturur.

"Cemiyet-i hayriyye arz olunduğu vecible mübim bir vaziyetin sevkîyle meydana gelmiştir. Rusya Türk Tatarlarını acilen memâlik-i Osmâniyyede tanıtmağa çalışmak ve onların menâfîne hizmet etmek icab ediyordu..."⁴

Kırımlılar Cemiyeti değişik etkinliklerle amaçlarını maddi ve manevi planda etkin bir şekilde sürdürmüşlerdir. 16 Mayıs 1334 (1919) Pazartesi günü Şehzadebaşı Şark Tiyatrosu'nda cemiyetin kadın kollarının düzenlemiş olduğu "Kırım Yararına Müsamere" buna yalnızca bir örnektir. Mecmuanın ikinci sayısının arka kapağında bu müsamare ile ilgili ilan vardır.

bayrağı altında yürüyalım. Büyük Türklüğü parçalayan "gaflet" karanlığı aydınlatalım.

Biz Türklerin (Dilde, fikirde, işte) birleştiği zaman büyük İsmâil Bey'in büyük rûbu kim bilir ne kadar şâd olacaktır!⁹

İstanbul, 30 Nisan 1918

⁹ Ömer Seyfeddin, Kırım Mecmuası, c. 1, nr. 1, (3 Mayıs 1334 (1918)), s. 3-5

Abstract

It is needed to be examined the magazines which were published in past times for the studies of history of literature and policy. That article focuses on the Kırım Mecmuası published in 1917. The Kırım Mecmuası starts its publication on March 3, 1334 (1918) in İstanbul and it continues till the date of May 15, 1335 (1919); it has 23 volumes. The Kırım Mecmuası is a review published in İstanbul with the aim of uniting the Turks by the people who carry a great love for their former motherland, Kırım. It is a society publication. "The Kırımlılar Cemiyeti" (The Society of Kırım People) in İstanbul purposed to transcribe the history, the place, the people, the culture of Kırım to hold it on the agenda.